
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.962 13 de outubro de 2022 Página 167

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Lucilia Teodora Villela de Leitgeb 
Lourenço
20419021 

Professor de 
Ensino Superior

V
60082 64

10/08/2022
a

12/10/2022
Sim

EVALDO CARLOS SIMIS JUNIOR 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS - em exercício

PORTARIA “P”/UEMS nº. 1161, de 07 de outubro de 2022.

de outubro de 2019, O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL - em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o inciso XXIII, do art. 21, do Estatuto, e o art. 1º, combinado com o parágrafo 
único do art. 2º, ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Readaptar provisoriamente, conforme laudo médico, a servidora LUCILIA TEODORA VILLELA DE LEITGEB 
LOURENÇO, matrícula nº. 20419021, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, função Docente, nível V, 
código 60082, lotada na Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, pelo prazo de 80 (oitenta) dias, no período 
de 13 de outubro de 2022 a 31 de dezembro de 2022, com fulcro no artigo 42, e no inciso I, do artigo 43, da 
Lei nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990, alterada pela Lei nº. 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo nº. 
29/072698/2022).

EVALDO CARLOS SIMIS JUNIOR 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS - em exercício

PORTARIA “P”/UEMS nº. 1162, de 07 de outubro de 2022.

de outubro de 2019, O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL – em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o art. 57, do Regimento Geral, o inciso XXIII, do art. 21, do Estatuto, e o art. 
1º, combinado com o parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

Resolve:
Constituir Comissão Permanente de Capacitação - CPC, integrada pelos servidores a seguir relacionados, 

para exercer o mandato no biênio 2022-2024, a partir de 03 de outubro de 2022, conforme publicado no Diário 

Nome
Matrícula Cargo

Classe 
Nível 

Código 

Membro
Função

Setor/
Área de Representação

Aguinaldo Lenine Alves 
55392022 

Professor de 
Ensino Superior

V
60082 Presidente

Pró-Reitoria de 
Desenvolvimento Humano e 

Social

Rosa Maria Farias Asmus 
46120023 

Professor de 
Ensino Superior

V 
60082

Vice- 
Presidente 

Maria Verônica de Souza
94205021 

Técnico de Nível 
Superior 

E4/VI
60096 Secretária 

Marlucy Aparecida Nantes 
Ferreira de Souza 
58745021 

Técnico de Nível 
Superior 

D2/IV 
60096 Titular

Reitoria
Marciele de Freitas Oliveira Silva 
472608023 

Técnico de Nível 
Superior 

A3/I
60096 Suplente

Robsom Marques de Amorim
112552021

Técnico de Nível 
Superior 

D3/IV
60096 Titular

Pró-Reitoria de Administração 
e PlanejamentoSirlei Ferreira Soares Ortega

63281021
Assistente Técnico 

de Nível Médio
E4/V 

60097 Suplente

Marianne Pereira de Souza 
123738022 

Técnico de Nível 
Superior 

D4/IV 
60096 Titular

Pró-Reitoria de Ensino
Giani Lopes Bergamo Missirian
89985021  

Técnico de Nível 
Superior 

B3/IV 
60096 Suplente

Vanessa Maciel Franco 
Magalhães 
114797021

Técnico de Nível 
Superior 

C3/IV
60096 Titular Pró-Reitoria de Extensão, 

Cultura e Assuntos 
ComunitáriosDouglas Molina de Almeida

362190021  
Assistente Técnico 

de Nível Médio 
B4/II 
60097 Suplente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.962 13 de outubro de 2022 Página 168

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Luciana Ferreira da Silva 
33238021 

Professor de 
Ensino Superior

V
60082 Titular

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
graduação e InovaçãoCláudia de Souza Zanella 

87664022 
Técnico de Nível 

Superior
D4/IV
60096 Suplente

Lucélio Ferreira Simião
70511022 

Professor de 
Ensino Superior

V 
60082 Titular Ciências Exatas e da Terra

Zildamara dos Reis Holsback
122198031

Professor de 
Ensino Superior

IV  
60073 Titular Ciências Biológicas

Fabiane Bach
479227021

Professor de 
Ensino Superior

IV 
60082 Titular Engenharias

Flaviany Aparecida Piccoli 
Fontoura
106087021 

Professor de 
Ensino Superior

IV 
60082 Titular

Ciências da Saúde
Elaine Aparecida Mye Takamatu 
Watanabe
88883021

Professor de 
Ensino Superior

V 
60082 Suplente

Maria Aparecida do Nascimento 
dos Santos
25181029 

Professor de 
Ensino Superior

IV 
60082 Titular Ciências Agrárias

Cleverson Daniel Dutra
91421021 

Professor de 
Ensino Superior

II 
60073 Titular Ciências Sociais Aplicadas

Débora de Barros Silveira
6285021 

Professor de 
Ensino Superior

V 
60082 Titular Ciências Humanas

André Rezende Benatti
27129025 

Professor de 
Ensino Superior

 IV  
60082 Titular

Linguística, Letras e Artes
Lucilene Soares da Costa
106581022

Professor de 
Ensino Superior

V
60082 Suplente

Eder Francisco dos Santos 
Correia 
128435021

Assistente Técnico 
de Nível Médio 

C4/III 
60097 Titular

da Educação Superior 

Eliane Souza de Carvalho
92818021

Técnico de Nível 
Superior 

D4/V
60096 Titular

Maria Eugênia Petenuci
430511021 

Técnico de Nível 
Superior 

B4/II 
60096 Titular

Debora Pereira Simões
126714021  

Técnico de Nível 
Superior 

D3/IV
60096 Suplente

Jorge Miguel Soares Rodrigues
20284021

Técnico de Nível 
Superior 

B3/II 
60096 Suplente

EVALDO CARLOS SIMIS JUNIOR 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS - em exercício

PORTARIA “P”/UEMS nº. 1163, de 07 de outubro de 2022.

de outubro de 2019, O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL – em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o parágrafo 
único do art. 2º, ambos da Lei nº. 2.583, de 23 de dezembro de 2002,

RESOLVE:

Autorizar, no período de 17 a 25 de outubro de 2022, o gozo das férias interrompidas através da Portaria 

páginas 197-198, da servidora JORCELI DE BARROS CHAPARRO, matrícula nº. 121540023, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Superior, função Docente, n II, código 60082, lotada na Universidade Estadual de Mato 
Grosso do Sul.

EVALDO CARLOS SIMIS JUNIOR 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social – PRODHS/UEMS - em exercício


